СОВЕТ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р О Т О К О Л

расширенного заседания

Президиума Совета контрольно-счетных органов Республики Карелия

24 июня 2022 года                                                                                          № 1

Председательствующий: Председатель Совета контрольно-счетных

органов Республики Карелия (далее – Совет), Председатель Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия А.Н. Дорохов;

Присутствовали:

члены Совета: Председатель Контрольно-счетной палаты

Петрозаводского городского округа – А.В. Григорьев, Председатель

Контрольно-счетного органа Костомукшского городского

округа - О.Ю. Шадрина (с использованием видеоконференцсвязи (далее –

ВКС)), Председатель Контрольно-счетного комитета Беломорского

муниципального района – Н.Н. Сахацкая (с использованием ВКС), инспектор

Контрольно-счетной комиссии Кемского муниципального района –

Ю.И. Зайцева (с использованием ВКС), Председатель Контрольно-счетного

органа Кондопожского муниципального района – Е.А. Горошкина,

Председатель Контрольно-счетного органа Пряжинского национального

муниципального района – А.Г. Изюмова (с использованием ВКС), И.о.

Председателя Контрольно-счетного органа Пудожского муниципального

района – Ю.В. Меркуленкова, Председатель Контрольно-счетного комитета

Сортавальского муниципального района – Н.А. Астафьева;

ответственный секретарь Совета – О.В. Степура.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово.

Докладчик: А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета.

2. О текущей ситуации в Республике Карелия по приведению в

соответствии с федеральным законодательством муниципальных

нормативных правовых актов, регулирующих вопросы организации и

деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований.

Докладчики: А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета, руководители МКСО.

2

3. О внесении изменений в Положение о конкурсе на звание «Лучшая

практика осуществления муниципального финансового контроля».

Предложение: изменить пункт 3.2. Положения, изложив его в

следующей редакции: «Контрольно-счетные органы могут принимать

участие в конкурсе на звание «Лучшая практика осуществления

муниципального финансового контроля» ежегодно, за исключением

победителя со званием «Лучшая практика осуществления муниципального

финансового контроля» I степени в предыдущем году.

Докладчик: А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета.

4. О проведении анализа предоставления межбюджетных трансфертов

из бюджета муниципального района бюджетам городских и сельских

поселений.

Докладчик: А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета.

5. Разное.

Награждение победителей конкурса «Лучшая практика

осуществления муниципального финансового контроля».

1. Приветственное слово.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

Поступило предложение внести изменения в повестку заседания

Совета и рассмотреть вторым вопросом «Награждение победителей конкурса

«Лучшая практика осуществления муниципального финансового контроля».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

2. Награждение победителей конкурса «Лучшая практика

осуществления муниципального финансового контроля».

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

Вручен диплом I степени председателю Контрольно-счетного

комитета Сортавальского муниципального района Н.А. Астафьевой,

объявлено о присуждении дипломов II и III степени контрольно-счетным

органам Кемского и Прионежского муниципальных районов соответственно.

3. О текущей ситуации в Республике Карелия по приведению в

соответствии с федеральным законодательством муниципальных

нормативных правовых актов, регулирующих вопросы организации и

3

деятельности контрольно-счетных органов муниципальных

образований.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Григорьев, О.Ю. Шадрина, Н.Н. Сахацкая,

Ю.И. Зайцева, Е.А. Горошкина, А.Г. Изюмова, Ю.В. Меркуленкова,

Н.А. Астафьева.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Принять информацию руководителей МКСО к сведению.

Осуществить мониторинг работы по приведению в соответствие с

федеральным законодательством уставов и (или) нормативных правовых

актов, регулирующих деятельность МКСО, по итогам третьего квартала

текущего года и обсудить на очередном заседании Совета в октябре текущего

года.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

4. О внесении изменений в Положение о конкурсе на звание

«Лучшая практика осуществления муниципального финансового

контроля».

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Григорьев, О.Ю. Шадрина, Н.Н. Сахацкая,

Ю.И. Зайцева, Е.А. Горошкина, А.Г. Изюмова, Ю.В. Меркуленкова,

Н.А. Астафьева.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Предлагаемые изменения в части исключения участия победителя

конкурса в следующем году не принимать. До начала очередного ежегодного

этапа конкурса рассмотреть предложения по внесению иных изменений в

целях повышения заинтересованности участия МКСО в конкурсе.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

5. О проведении анализа предоставления межбюджетных

трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам городских и

сельских поселений.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Григорьев, О.Ю. Шадрина, Н.Н. Сахацкая,

Ю.И. Зайцева, Е.А. Горошкина, А.Г. Изюмова, Ю.В. Меркуленкова,

Н.А. Астафьева.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать МКСО (кроме МКСО Прионежского муниципального

района, Петрозаводского и Костомукшского городских округов) представить

4

в адрес Контрольно-счетной палаты Республики Карелия аналитическую

информацию о распределении в 2021 году межбюджетных трансфертов

бюджетам городских и сельских поселений – дотаций на выравнивание

бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений и иных

межбюджетных трансфертов общего характера (в том числе источником

которых являлись средства бюджета Республики Карелия), в которой

отразить, в том числе вопрос достаточности правового регулирования

данных вопросов. Срок – до 30.09.2022.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

6. Разное.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: Е.А. Горошкина.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Провести следующее заседание Совета в Кондопожском

муниципальном районе.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

Председатель Совета                                           А.Н. Дорохов

Ответственный секретарь Совета                       О.В. Степура